
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Slavkov u Brna 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 

 

Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 



2 

 

OBSAH: 

 

 
1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ........................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ........................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ................................................................................ 6 

4. Akční plán ............................................................................................................ 9 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce . 

  ........................................................................................................................... 16 

6. Kontakty ............................................................................................................. 23 

7. Přílohy ................................................................................................................ 24 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Slavkov u Brna v oblasti předškolní 

výchovy a základního školství, sociálních 

služeb, odpadového hospodářství a 

cestovního ruchu 

Gestor tvorby strategie Město Slavkov u Brna 

Schvalovatel strategie Obce SO ORP Slavkov u Brna 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 17. 4. 

2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci ORP Slavkov u Brna 

 

  



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Hlavní předlohou vypracování Akčního plánu se stal strategický dokument 

„Strategie území správního obvodu ORP Slavkov u Brna v oblasti předškolní 

výchovy a základního školství, sociálních služeb, odpadového hospodářství a 

cestovního ruchu“ na roky 2015-2024. Akční plán konkrétně vychází 

z definovaných strategických cílů pro výše uvedené oblasti.  

Akční plán vypracoval realizační tým ve složení koordinátor meziobecní 

spolupráce a pracovník pro strategie a analýzy (viz „Kontakty“) v roce 2015. 

K sestavení Akčního plánu významným způsobem přispěli také představitelé 

dotčených obcí správního obvodu ORP Slavkov u Brna.  

Celkem se konala tři neoficiální setkání se zástupci obcí: 

1) 19. červen 2015 

Setkání se zúčastnilo 16 obcí (88,90 %) z regionu ORP Slavkov u Brna. Realizační 

tým představil starostům hlavní směry pokračování projektu MOS a informoval 

o přípravě AP na roky 2016-2017. Starostové projevili zájem o aktivní zapojení 

při výběru rozvojových aktivit i o další neformální setkání. 

2) 31. červenec 2015 

Setkání se zúčastnilo 13 obcí (72,20 %) z regionu ORP Slavkov u Brna. 

Shromáždění bylo seznámeno se Zásobníkem rozvojových aktivit (připravil RT), 

které mají obce zájem v území jednotlivě i společně realizovat v následujících 

letech. Následně koordinátor představil dle jednotlivých okruhů aktivit MOS 

základní Problémové okruhy a Cíle (záměry a aktivity k řešení), z nichž poté bylo 

vybráno 6, které by se měly prostřednictvím AP v letech 2016 – 2017 řešit. Při 

věcné a podnětné diskusi bylo odpovězeno starostkám a starostům obcí na 

celou řadu dotazů.         

3) 21. srpen 2015 

Setkání se zúčastnilo 10 obcí (55,50 %) z regionu. Starostové byli seznámeni s 
detailními informacemi k jednotlivým rozvojových aktivit (možné zdroje 



5 

 

financování, harmonogram, Realizátor budoucí rozvojové aktivity,aj.) Informace 
k vybrané rozvojové aktivitě z oblasti odpadového hospodářství následně 
doplnil Ing. Pavel Horáček, ředitel společnosti Respono, a.s.  
Závěrečné setkání se uskutečnilo 4. září 2015. 

Průměrná účast na setkáních představovala cca 72 % obcí SO ORP Slavkov u 

Brna, což svědčí o zájmu starostů a jejich aktivním zapojení. O setkáních byli jak 

starostové, tak i regionální koordinátorka a členové odborného týmu 

informováni vždy minimálně s týdenním předstihem prostřednictvím e-mailu. 

  

  



6 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

  

V zásobníku aktivit jsou uvedeny rozvojové aktivity v návaznosti na vymezené 

cíle Strategického dokumentu, jež budou prostřednictvím akčního plánu 

realizovány v letech 2016-2024. Celkem bylo definováno 23 strategických cílů, 

pro některé z nich pak bylo vymezeno více aktivit, které povedou k naplnění 

uvedeného cíle. Na červencovém setkání s představiteli obcí regionu ORP 

Slavkov u Brna bylo následně vybráno 6 rozvojových aktivit pro roky 2016-2017, 

které byly detailně zpracovány a specifikovány (viz následující kapitoly 4 a 5).  

 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.1: Zvýšit výstavbou 

nových tříd kapacitu MŠ a 

ZŠ v SO ORP s ohledem na 

očekávaný demografický 

vývoj a rozvojový potenciál 

území 

Školství 

Rozšíření 

kapacity MŠ ve 

Slavkově u Brna 
2016-2018 

Město Slavkov u 

Brna 

Rozšíření 

kapacity ZŠ 

Tyršova 
2016-2018 

Město Slavkov u 

Brna 

Rozšíření 

kapacity základní 

školy Křenovice 
2016 Obec Křenovice 

Rekonstrukce a 

přístavba 

mateřské školy 

Křenovice 

2016-2017 Obec Křenovice 

2 

1.2 Zvýšit počet obcí 

spolupracujících při zajištění 

předškolní a školní 

docházky 

Školství 
Kooperace škol 

v regionu 
2017-2024 Obec Velešovice 

3 

2.1: Organizovat pravidelná 

tematická setkání 

představitelů škol a 

pedagogů za účelem 

výměny zkušeností 

Školství 

Setkávání učitelů 

v regionu 
2017-2024 Město Slavkov u 

Brna 

4 

2.2: Vytvořit společný 

informační systém o 

školních aktivitách 

pořádaných v regionu, o 

nabídce oborů v ZUŠ a 

dalších možnostech 

mimoškolní činnosti dětí a 

mládeže (DDM, spolky aj.) v 

obcích SO ORP 

Školství 

Infoportál školství 2020 Město Slavkov u 

Brna 

5 
2.3: Společně sdílet 

logopeda, školního 
Školství 

Sdílení 

specialistů ve 

2020 Město Slavkov u 

Brna 



7 

 

psychologa a další 

podpůrné profese a služby 
školství  

6 

2.4: Posilovat regionální 
identitu vytvářením nových 
regionálních učebních 
pomůcek a pořádáním akcí 
s regionální tématikou 

Školství Posilování 
regionální identity 2016-2024 

Město Slavkov u 

Brna 

7 

2.5: Nastavit systém 
odborné přípravy na úrovni 
základního a mateřského 
školství ve vazbě na 
potenciál trhu práce ve SO 
ORP Slavkov u Brna 

Školství 

Místní akční plán 
rozvoje 
mateřského a 
základního 
školství v území 

2016-2018 

Město Slavkov u 

Brna 

8 1.1: Vytvořit síť komunitních 
center v obcích regionu 

Sociální 
služby 

Nebýt sám ani 
v seniorském 
věku 

2016-2024 Obec Heršpice 

9 

1.2: Vytvořit nové 
dobrovolnické aktivity pro 
seniory a osoby se 
zdravotním postižením 

Sociální 
služby 

V každém věku 
dobrovolníkem 2016-2024 Obec Heršpice 

10 
2.1: Vytvořit síť 
nízkonákladového bydlení v 
obcích Slavkovska 

Sociální 
služby 

Důstojné bydlení 
seniorů 

2016-2024 Vážany nad 
Litavou 

11 

2.2: Navýšit kapacitu 
terénních a ambulantních 
služeb ve vazbě na nově 
zřízená zařízení 

Sociální 
služby 

Rozvoj sociálních 
služeb 

2016-2024 Vážany nad 
Litavou 

12 
3.1: Docílit vyšší návratnosti 
dotazníků v rámci 
komunitního plánování 

Sociální 
služby 

Zapojme se do 
komunitního 
plánování 

2018-2019 Město Slavkov u 
Brna 

13 

3.2: Docílit vyšší 
návštěvnosti v rámci 
„Setkání s občany“ ve 
Slavkově a zavedení akcí 
obdobného charakteru ve 
všech obcích regionu za 
účelem prezentace 
sociálních služeb 

Sociální 
služby 

Změna formy 
pořádání akce 
„Setkání s 
občany“ 

2016-2024 Město Slavkov u 
Brna 

14 

1.1: Zvýšit podíl vytříděných 
složek z celkového 
množství vyprodukovaného 
KO 

Odpadové 
hospodářství Vytřiďme více 2016-2024 Obec Křenovice 

15 

1.2: Zavést společný 
systém podpory a 
vyhodnocování efektivity 
nakládání s odpady 

Odpadové 

hospodářství Třídíme odpad 
efektivně 2018 Obec Křenovice 

16 
2.1: Nastavit jednotný 
systém komunikace obcí a 
společnosti Respono, a.s. 

Odpadové 

hospodářství 
Vzájemná 
komunikace obcí 
se svozovou 
společností. 

2016-2017 Obec Otnice 

17 

2.2: Prověřit možnost 
aplikace motivačního 
systému (popř. jej aplikovat) 
v podmínkách společnosti 
Respono, a.s. 

Odpadové 

hospodářství Benefit občanům 
za lepší třídění 2023 Obec Otnice 

18 

1.1: Rozšířit počet 
odpočívek, u stávajících 
doplnit/zrekonstruovat jejich 
mobiliáře a obnovit krajinné 
prvky na turistických trasách 
za účelem zvýšení jejich 
atraktivity 

Cestovní ruch Atraktivní 
turistický region 2016-2024 Obec Hrušky 

19 1.2: Rozšířit síť cyklostezek Cestovní ruch Cyklostezka 2016-2017 Město Slavkov u 



8 

 

 na území Slavkovska Slavkov u Brna – 
Hodějice 

Brna, Obec 
Hodějice 

Cyklostezka 
Slavkov u Brna – 
Velešovice 

2016-2022 
Město Slavkov u 
Brna, Obec 
Velešovice 

Cyklostezka 
Slavkov u Brna – 
Křenovice 

2016-2022 
Město Slavkov u 
Brna, Obec 
Křenovice 

Cyklostezka 
Slavkov u Brna – 
Vážany nad 
Litavou 

2016-2022 
Město Slavkov u 
Brna – Vážany 
nad Litavou 

20 
2.1: Vytvořit nové, 
konkurenceschopné 
produkty cestovního ruchu 

Cestovní ruch Nabídněme 
turistovi více 

2016-2024 Město Slavkov u 
Brna 

21 
2.2: Rozšíření škály 
inovativních služeb v 
cestovním ruchu 

Cestovní ruch 
Originalita 
turistické nabídky 2016-2024 

Město Slavkov u 

Brna 

22 

3.1: Vytvořit komplexní 
přehled pořádaných 
kulturních, společenských a 
sportovních akcí v regionu 
Slavkovska na základě 
spolupráce jednotlivých 
aktérů cestovního ruchu 

Cestovní ruch Infoportál – co se 
děje v regionu? 2018 

Město Slavkov u 

Brna 

23 
3.2: Zavést benefitní 
(motivační) systém pro 
návštěvníky regionu 

Cestovní ruch 
Turistika na 
Slavkovsku 
s výhodami 

2021 
Město Slavkov u 

Brna 

 



9 

 

4. Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

Připravenost 

1 

1.1: Zvýšit 

výstavbou 

nových tříd 

kapacitu MŠ a 

ZŠ v SO ORP 

s ohledem na 

očekávaný 

demografický 

vývoj a 

rozvojový 

potenciál 

území 

Rozšíření 

kapacity MŠ 

ve Slavkově 

u Brna 

Rozšíření kapacity MŠ 

ve Slavkově zajistí 

dostatek míst v MŠ jak 

pro děti z města Slavkov 

u Brna, tak pro děti 

rodičů dojíždějících za 

prací do Slavkova ze 

spádových obcí 

Rodiče a děti v 

regionu 
25,0 mil. Kč Dotace 

1/2016-

12/2018 
Město Slavkov 

u Brna 
Záměr 

Rozšíření 

kapacity ZŠ 

Tyršova 

Rozšíření kapacity ZŠ 

ve Slavkově u Brna 

zajistí dostatek míst 

v ZŠ jak pro děti 

z města Slavkov u Brna, 

tak pro děti rodičů 

dojíždějících za prací do 

Slavkova ze spádových 

obcí  

Rodiče a děti v 

regionu 
12,5 mil. Kč Dotace 

1/2016-

12/2018 
Město Slavkov 

u Brna 
Záměr 

2 

2.5: Nastavit 
systém 
odborné 
přípravy na 
úrovni 
základního a 
mateřského 
školství ve 
vazbě na 
potenciál trhu 
práce ve SO 
ORP Slavkov u 

Místní akční 

plán rozvoje 

mateřského 

a základního    

školství 

území 

Zpracování a vytvoření 

systémové strategie, 

která stanoví základní 

priority rozvoje školství v 

celém území SO ORP 

Slavkov u Brna. Tento 

místní akční plán 

rozvoje mateřského a 

základního školství by 

měl koncepčně upravit a 

Všechny mateřské 

a základní školy v 

území SO ORP 

Slavkov u Brna 

3,0 mil. Kč Dotace  1/2016-

2/12/2018 
Město Slavkov 

u Brna 
Záměr 



10 

 

Brna zkvalitnit výuku v 

jednotlivých školách a 

zasadit se o jejich 

vzájemnou součinnost a 

spolupráci. 

3 

3.2: Docílit 
vyšší 
návštěvnosti v 
rámci „Setkání 
s občany“ ve 
Slavkově a 
zavedení akcí 
obdobného 
charakteru ve 
všech obcích 
regionu za 
účelem 
prezentace 
sociálních 
služeb 

Změna 

formy 

pořádání 

akce 

„Setkání s 

občany“ 

Cílem je poskytnout 

občanům regionu 

dostatek informací o 

sociálních službách a 

komunitním plánování, 

což mimo jiné povede 

k vyšší participaci a 

zájem občanů o 

problematiku. 

Stávající/potenciální 

uživatelé sociálních 

služeb a jejich 

rodinní příslušníci 

50 tis. Kč 75 % Rozpočet 

města Slavkov 

u Brna a 25 % 

rozpočty 

dotčených obcí 

regionu 

1/2016 – 

12/2018 
Město Slavkov 

u Brna, Odbor 

sociálních 

věcí 

Záměr 

4 

2.1: Nastavit 
jednotný 
systém 
komunikace 
obcí a 
společnosti 
Respono, a.s. 

Nastavení 

jednotného 

systému 

komunikace 

obcí s 

obchodní 

společností 

Respono, 

a.s., Vyškov 

 

V posledních letech 

vlivem konkurence v 

JMK dochází 

k oslabování „vlastní“ 

svozové společnosti 

Respono, a.s. 

Konkurenční společnosti 

se snaží formou 

zdánlivě lepších 

finančních nabídek 

získat další zákazníky 

z regionu. Protože chybí 

intenzivnější 

komunikacemi mezi 

obcemi a svozovou 

společností Respono, 

zvyšuje se riziko 

Obce v území SO 

ORP Slavkov u 

Brna, občané, 

fyzické osoby 

(podnikatelé, 

živnostníci), 

právnické osoby 

(obchodní 

společnosti a firmy, 

neziskové 

organizace a 

spolky). 

100 tis. Kč Finanční zdroje 

obchodní 

společnosti 

Respono, a.s. 

(75 %)  

1/2016-

11/2017 
Město Slavkov 

u Brna 
Záměr 



11 

 

odchodu dalších obcí 

k jiným společnostem. 

Cílem aktivity je 

nastavení efektivního 

systému a pravidelného 

toku předávání 

informací mezi 

Responem, a.s. a 

obcemi jako jeho 

zákazníky. 

5 

1.2: Rozšířit síť 

cyklostezek na 

území 

Slavkovska 

Cyklostezka 

Slavkov u 

Brna - 

Hodějice 

Vybudování oficiální 

cyklostezky povede ke 

zvýšení atraktivity 

regionu z hlediska 

cestovního ruchu (rozvoj 

cykloturistiky), tak ke 

snížení rizik při dopravě 

za prací/do škol 

Turisté, obyvatelé 

regionu 
15 mil. Kč Dotace 

1/2016 – 

10/2017 
Město Slavkov 

u Brna 

Zajištění 
územního 

rozhodnutí, 

zajištění 

dokumentace 

pro stavební 

povolení 

  



12 

 

 

Cíl 1 – Rozvojová aktivita 1: Rozšíření kapacity MŠ ve Slavkově u Brna 

V současné době je kapacita mateřských škol v regionu ORP Slavkov u Brna nedostačující. Demografické prognózy a dlouhodobý 

trend imigrace nových obyvatel do regionu vyžadují neodkladné navýšení kapacit mateřských škol. Smyslem však není vybudování 

nových kapacit ve všech obcích regionu. Město Slavkov u Brna je přirozeným centrem se spádovostí ze širokého okolí (dojížďka za 

prací, do škol) a je tudíž na místě navýšení kapacit MŠ především zde, a to na základě spolupráce a komunikace s okolními 

obcemi. Výsledkem by mělo být navýšení kapacity o 65 míst v MŠ ve Slavkově u Brna. Vzhledem k rozšíření kapacit MŠ i 

v některých dalších obcích regionu by tak měla být poptávka v regionu dlouhodobě uspokojena.  

Aktivita tedy naplňuje cíl z hlediska dlouhodobého zajištění dostatečné kapacity mateřských škol a uspokojení poptávky na 

Slavkovsku. Vychází z provedeného demografického průzkumu a prognóz, jež si město Slavkov u Brna nechalo vypracovat v roce 

2015.  

 

Cíl 1 - Rozvojová aktivita 2: Rozšíření kapacity ZŠ Tyršova 

Obdobně jak je tomu u mateřských škol, kapacita škol základních rovněž není zcela vyhovující. Navíc vlivem další plánované 

výstavby a následně imigrace nových obyvatel lze očekávat významné převýšení poptávky nad nabídkou. ZŠ Tyršova ve Slavkově 

u Brna je jednou z 6 úplných základních škol v regionu ORP Slavkov u Brna. Jak již bylo zmíněno výše (viz aktivita Rozšíření 

kapacity MŠ ve Slavkově u Brna), město Slavkov u Brna je přirozeným centrem regionu se spádovostí ze širokého okolí. Je tedy 

žádoucí v prvé řadě navýšit kapacitu této základní školy, do které dojíždí řada žáků také z okolních obcí.  

Aktivita naplňuje cíl z hlediska dlouhodobého zajištění dostatečné kapacity základních škol a uspokojení poptávky v regionu. 

Vychází z provedeného demografického průzkumu a prognóz, jež si město Slavkov u Brna nechalo vypracovat v roce 2015.  

 



13 

 

Cíl 2 - Rozvojová aktivita 3: Místní akční plán rozvoje mateřského a základního školství území 

Město Slavkov u Brna se dohodlo se všemi dalšími 17 obcemi ve SO ORP Slavkov u Brna na vypracování Místního akčního plánu 

rozvoje mateřského a základního školství v území SO ORP Slavkov u Brna. Jedná se o zpracování a vytvoření systémové strategie 

s jednotnou koncepcí, která stanoví základní priority rozvoje školství v celém území SO ORP Slavkov u Brna. Tento místní akční 

plán rozvoje mateřského a základního školství by měl koncepčně upravit a zkvalitnit výuku v jednotlivých školách a zasadit se o 

jejich vzájemnou součinnost a spolupráci při zajišťování povinné školní docházky v jednotlivých obcích. Díky této aktivitě se nastaví 

základní komunikace mezi jednotlivými obcemi v oblasti školství a naváže se dlouhodobá vzájemná spolupráce mezi jednotlivými 

školami v území. Vytvoří se podmínky pro zvýšenou kvalitu výuky, zainteresovanost pedagogických pracovníků i pro možnost 

specializace a individuální zaměření jednotlivých škol.  

   

Cíl 3 - Rozvojová aktivita 4: Změna formy pořádání akce „Setkání s občany“ 

Město Slavkov u Brna pořádá každoročně akci „Setkání s občany“. Akce je sice primárně zaměřena na prezentaci sociálních služeb 

(možnost získat potřebné informace k problematice), avšak za velmi nízké návštěvnosti (25 osob z celého Slavkova). Chybí zde 

atraktivnější doprovodný program, který se stane magnetem, proč přijít. Žádoucí je tedy změna formy setkávání - oživení/obohacení 

o atraktivní doprovodný program, ale také zapojení dalších organizací ve Slavkově, kde se řada seniorů setkává (jedna z klíčových 

cílových skupin) - zejm. Diabetici, Zahrádkáři, Sbor pro občanské záležitosti, Myslivci, Pořadatelky Babských hodů, Chovatelé, aj.  

Různé formy „setkávání s občany“ (cíleně především se seniory) se pořádají také v dalších obcích regionu. Jedná se převážně o 

setkání občanů s představiteli obcí obvykle s doprovodným programem. Vzhledem k poutavé kulturní vložce jsou akce tohoto typu 

poměrně hojně navštěvovány. Na druhou stranu setkávání neprobíhá primárně za účelem prezentace sociálních služeb, což je 

vzhledem k bohaté účasti poměrně škoda. Občané všeobecně nemají dostatek kvalitních informací o sociálních službách a 

komunitním plánování v regionu, což se mimo jiné odráží i v jejich pasivním přístupu k problematice. Je proto rovněž žádoucí 

částečná změna formy „Setkání s občany“ na obcích, kdy součástí programu bude také prezentace sociálních služeb (účast 

pracovníků Sociálního odboru ve Slavkově, případně pracovníků jednotlivých sociálních služeb). Akce se tak mohou stát velmi 



14 

 

dobrou příležitostí přirozeného šíření informací, což bude mít mimo jiné dopad na aktivnější zapojení veřejnosti do procesu 

komunitního plánování.  

Smyslem aktivity je tedy změna formy setkávání s občany (zejm. seniory) - ve Slavkově obohacení o zajímavý doprovodný 

program, v obcích regionu pak o informace ze sociálních služeb. Rozvojová aktivita povede jak k navýšení návštěvnosti na akcích, 

ale také k šíření povědomí o komunitním plánování sociálních služeb. 

 

Cíl 4 - Rozvojová aktivita 5: Nastavení jednotného systému komunikace obcí s obchodní společností Respono, a.s., 

Vyškov 

Města a obce z celého okresu Vyškov založily v roce 1991 obchodní společnost Respono, a.s., jejímž hlavním zaměřením je sběr, 

svoz a likvidace komunálního odpadu. Města a obce jsou nejen akcionáři této svozové firmy, ale současně i jejími zákazníky. 

Důvodem této aktivity je dlouhodobé oslabování pozice svozové společnosti u obcí jako svých akcionářů i zákazníků a menší 

ochota k vzájemnému dialogu. Předpokladem zlepšení stávajícího stavu je koncepční a dlouhodobé nastavení jednotného systému 

komunikace mezi obcemi a městy z území SO ORP Slavkov u Brna s obchodní společností Respono, a.s., Vyškov. Cílem je 

zabránit dalšímu oslabování pozice této svozové společnosti na trhu svozu a likvidace komunálního odpadu v celém území její 

činnosti, zvýšit a stabilizovat její konkurenceschopnost mezi svozovými společnostmi působícími především v sousedních 

regionech, zabránit dalšímu odlivu zákazníků z řad obcí v území a naopak získat si zpět důvěru těch obcí, které v minulých letech 

využily nabídky jiných svozových (konkurenčních) firem. Pravidelnou komunikací získají obce přehled o hospodaření, finanční 

politice a investičních záměrech Respona, a.s., která naopak od obcí získá zpětnou vazbu (hodnocení) své činnosti v jednotlivých 

obcích (názory a podměty od občanů, organizací a firem jako zákazníků). Potenciální zvýšení rozsahu a kvality služeb 

poskytovaných obchodní společností Respono, a.s. je předpokladem pro zvyšování komfortu zákazníkům v oblasti odpadového 

hospodářství, čímž lze docílit jejich spokojenosti.          

Cíl 5 - Rozvojová aktivita 6: Cyklostezka Slavkov u Brna - Hodějice 



15 

 

Region v současné době zcela postrádá cyklostezky s vhodným povrchem a oddělené od komunikací pro motorová vozidla. 

Atraktivita hlavních turistických cílů a jejich poloha nabízí jejich propojení, avšak některé části cyklotras vedou po silnicích II. třídy a 

kříží i silnice I. třídy nebo naopak vedou po nezpevněných polních cestách, které jsou za deštivého počasí nesjízdné. Zejména 

silnice I. třídy I/50 je velice frekventovaná mezinárodní silnice označená jako E50 a pohyb nemotorizovaných osob je na této 

komunikaci velmi nebezpečný. V minulosti byly na tomto úseku zaznamenány smrtelné úrazy cyklistů. 

Tyto cyklotrasy současně využívají nejen návštěvníci, ale i samotní obyvatelé regionu při dopravě do škol/práce. Základní potřebou 

regionu je tedy výstavba páteřní cyklostezky Eurovelo 490 podél řeky Litavy v úseku Hodějice (v směru na Bučovice) a její 

následné propojení s turistickými atraktivitami (Ždánický les a cyklostezka Těšanka, Zámek Slavkov, ekofarma Jalový dvůr a 

Papouščí ZOO v Bošovicích). Vybudovaná cyklostezka Slavkov u Brna - Hodějice se tak stane jednou z klíčových aktivit, které 

povedou k naplnění cíle. 



16 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Rozšíření kapacity mateřské školy ve 

Slavkově u Brna 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Slavkov u Brna 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nedostatek volných kapacit v mateřských školách v regionu 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Vysoký počet dětí narozených ve věku 3 - 6-ti let a imigrace obyvatel spojená 

s novou výstavbou. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Rozšíření kapacity mateřských škol a tím uspokojení potřeb obyvatel vychovávající 

děti v předškolním věku. Výsledkem by bylo navýšení kapacity o cca 65 míst za 

současného zrušení provozu na Koláčkově náměstí mateřské školy Zvídálek. 

 

Zapojené obce 

Slavkov u Brna + další obce správního obvodu 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Slavkov u Brna 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Jedná se o rozšíření stávající kapacity míst v mateřské škole formou výstavby zcela 

nové moderní budovy, do které se plně přesune provoz z areálu na Koláčkově 

náměstí (historická, památkově chráněná, budova, bez možnosti dalšího 

rozšiřování). Nová budova MŠ se bude nacházet v těsném sousedství ZŠ Tyršova a 

ISŠ Slavkov u Brna, což umožní v budoucnu realizaci cíle 2.5 dle SD využitím 

společného zázemí obou škol.    

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 zahájení; 12/2018 ukončení 

 

 



17 

 

Rozvojová aktivita 2 – Rozšíření kapacity ZŠ Tyršova 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Slavkov u Brna 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nedostatečná kapacita základních škol v regionu 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Současná kapacita začíná být nedostatečná jednak z důvodů budoucího navýšení 

počtu žáků základních škol, zvýšeného zájmu z okolních obcí o výuku v našich 

školách a z důvodů vytvoření speciálních tříd (počítačové učebny, chemie, 

přírodověda, výtvarné učebny) 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Uspokojení žádostí o umístění v základních školách města Slavkov u Brna dětí 

z města Slavkov u Brna a ze spádového území 

 

Zapojené obce 

Město Slavkov u Brna + další obce správního obvodu 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Základní škola Tyršova č.p.977, Slavkov u Brna, Jihomoravský kraj 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Výstavbou nových prostor a vybavením nových tříd moderními technologiemi lze 

žákům nabídnout zajímavější možnosti výuky a získané teoretické znalosti ověřit 

praktickou zkouškou. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení 1/2016, ukončení 12/2018 

 

 

 

Rozvojová aktivita 3 – Místní akční plán rozvoje mateřského a 

základního    školství území  

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Slavkov u Brna a obce v území SO ORP Slavkov u Brna 

 



18 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Problémový okruh 1 (Souhrnný dokument) : Nedostatečná kapacita mateřským a 

základních škol a Problémový okruh 2 (Souhrnný dokument) : Nedostatečný rozvoj 

školních a mimoškolních aktivit v regionu. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nedostatečná kapacita škol (MŠ i ZŠ) v celém regionu způsobená pozitivním 

demografickým vývojem ve většině obcí v území (silné ročníky, bytová výstavba, 

migrace lidí z velkých měst na venkov). Malá spolupráce obcí při společném 

zajišťování povinné školní docházky a současně častá konkurence škol („boj“ o žáka) 

včetně neochoty vedení škol v regionu spolupracovat a využívat společně sdílených 

služeb (profesí). Slabá podpora posilování regionální identity ze strany škol 

(pedagogů). Absence prvků odborné přípravy na úrovni mateřského a základního 

školství ve vazbě na potenciál trhu práce (spolupráce obcí, škol, úřadu práce a 

podnikatelských subjektů). 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zpracování a vytvoření systémové strategie, která stanoví základní priority rozvoje 

školství v celém území SO ORP Slavkov u Brna. Tento místní akční plán rozvoje 

mateřského a základního školství by měl koncepčně upravit a zkvalitnit výuku 

v jednotlivých školách a zasadit se o jejich vzájemnou součinnost a spolupráci.  

 

Zapojené obce 

Všechny obce v území SO ORP Slavkov u Brna, které jsou zřizovateli MŠ nebo ZŠ 

(všech 18 obcí je zřizovatelem MŠ, celkem 5 obcí je zřizovatelem ZŠ s 1. až 9. 

stupněm).  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Město Slavkov u Brna a obce v území SO ORP Slavkov u Brna 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Jedná se o jednotnou koncepci školství (MŠ a ZŠ) v celém území SO ORP Slavkov u 

Brna, společnou komunikaci mezi jednotlivými obcemi a vzájemnou spolupráci mezi 

školami, cílenou snahu o zvýšenou kvalitu výuky a zainteresovanost pedagogických 

pracovníků. Vytvoří se podmínky pro možnost specializace a individuální zaměření 

jednotlivých škol.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Leden 2016, průběžné plnění, ukončení Prosinec 2018, další nastavení projektové 

aktivity. 

 

 



19 

 

 

Rozvojová aktivita 4 – Změna formy pořádání akce „Setkání s 

občany“ 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Slavkov u Brna 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Občané se všeobecně velmi málo zapojují do přípravy komunitního plánu ve SO 

ORP Slavkov u Brna, všeobecně o sociálních službách mají velmi nízké povědomí. 

Cílem aktivity je změna formy pořádání setkání občany, která následně povede 

k navýšení návštěvnosti a tím intenzivnější informovanosti, zvýšení zájmu občanů o 

dění v sociálních službách. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Ve městě Slavkov u Brna není program na „Setkání s občany“ dostatečně atraktivní, 

aby přitáhl pozornost, na obcích pak jsou pak setkání ochuzena o informace z oblasti 

sociálních služeb a komunitního plánování vůbec. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zvýšení návštěvnosti na setkávání jak ve Slavkově, tak v obcích regionu povede 

k větší informovanosti o sociálních službách a následně k intenzivnějšímu využívání 

těchto služeb (např. dosud nevyužitá kapacita Center denních služeb – občané 

regionu o těchto možnostech nemají dostatek informací). 

 

Zapojené obce 

Všechny obce SO ORP Slavkov u Brna. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Slavkov u Brna  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Občané se při těchto setkáních nenásilným (přirozeným) způsobem více dozví o 

sociálních službách; obdrží informace na jaký subjekt se v případě potřeby obrátit; 

zvýší se zájem podílet se na komunitním plánování a vyjádřit svůj názor. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládané zahájení lze datovat k začátku roku 2016, ukončení na sklonku roku 

2018. Je však žádoucí setkání realizovat i v dalších letech zejména v návaznosti na 

přípravu dalšího komunitního plánu sociálních služeb. 

 



20 

 

 

Rozvojová aktivita 5 – Nastavení jednotného systému komunikace 

obcí s obchodní společností Respono, a.s., Vyškov 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obce v území SO ORP Slavkov u Brna. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Prioritně řeší vazbu mezi obcí a svozovou společností v oblasti akcionářských a 

obchodních vztahů. Obce jsou dílčími vlastníky (akcionáři) Respona, a.s., které pro 

ně současně zabezpečuje svoz odpadu (tříděný komunální odpad - TKO, biologicky 

rozložitelný komunální odpad - BRKO, provozování sběrných dvorů).  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Základním problémem je oslabování pozice „vlastní“ svozové společnosti Respono, 

a.s. v důsledku zvyšujících se aktivit (nabídek) konkurenčních svozových 

společností, které působí v Jihomoravském kraji (především ve spádové oblasti Brna 

a jeho okolí, území Brněnské aglomerace) a snaží se formou zdánlivě lepších 

finančních nabídek získat další zákazníky z našeho regionu (záměr o prolomení 

hranice trhu).     

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je nastavení efektivního systému a pravidelného toku předávání informací 

mezi Responem, a.s. a obcemi jako jeho zákazníky. Cíl pro obce – vnímat svozové 

společnosti Respono, a.s. jako vlastní organizaci a současně jako spolehlivého, 

ekonomicky výhodného a z hlediska rozsahu služeb komplexního dodavatele služeb 

v oblasti odpadového hospodářství. Cíl pro Respono, a.s. – vnímat obce jako své 

akcionáře a současně i respektované klienty a vážené zákazníky. Cílem je udržet 

stávající zákazníky (obce z území SO ORP Slavkov u Brna) a trvale a pečlivě o ně 

pečovat z hlediska nabízeného servisu a služeb. Cílem je také získat zpět důvěru 

těch obcí, které se v minulých letech rozhodly ze společného systému odejít a 

využívat služeb jiných svozových společností.   

 

Zapojené obce 

Všechny obce v území SO ORP Slavkov u Brna.  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Slavkov u Brna. 

 



21 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Dlouhodobě nastavuje efektivní způsob péče o zákazníka, zajišťuje periodické 

předávání zásadních informací o činnosti svozové společnosti, vytváří předpoklady 

pro spolupráci svozové společnosti a obcí jako zástupci zákazníků poskytovaných 

služeb (občany obce).    

 

ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládané datum zahájení této komunikační aktivity je leden 2016 a trvání je 

průběžné – dlouhodobé. 

 

 

Rozvojová aktivita 6 – Cyklostezka Slavkov u Brna - Hodějice 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Slavkov u Brna 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Prioritně řeší převedení pěší a cyklistickou dopravy ze silnice I. třídy na cyklostezku. 

Tato část cyklostezky doplňuje cyklotrasu mezi Slavkovem u Brna a městem 

Bučovice, kterou lidé využívají přes týden k dopravě do zaměstnání a do škol a o 

víkendu k rekreačním účelům. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Silnice I. třídy I/50 je velice frekventovaná mezinárodní silnice označená jako E50 a 

pohyb nemotorizovaných osob je na této komunikaci velmi nebezpečný. V minulosti 

byly na tomto úseku zaznamenány smrtelné úrazy cyklistů. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Touto aktivitou se stabilizuje současný trend bezmotorové dopravy a potencionálně 

se tento trend bude do budoucna navyšovat.  

 

Zapojené obce 

Město Slavkov u Brna a Hodějice 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

K.ú. města Slavkov u Brna a k.ú. obce Hodějice 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Jedná se o klasické řešení převedení pěší a cyklodopravy ze silnice I. třídy na 

cyklostezku. 

 



22 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 10/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



23 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Ing. Ivan Charvát (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. +420 604 281 335, mail: 

ivan.charvat@email.cz 

Ing. Ellen Repíková (pracovník pro analýzy a strategie), tel. +420 777 170 663, mail: 

ellen.repikova@seznam.cz 

 

  

mailto:ivan.charvat@email.cz
mailto:ivan.charvat@email.cz
mailto:ellen.repikova@seznam.cz
mailto:ellen.repikova@seznam.cz


24 

 

7. Přílohy 

 

1. Zápis z jednání AP ze dne 19. 6. 2015, Prezenční listina, fotografie 

2. Zápis z jednání AP ze dne 31. 7. 2015, Prezenční listina, fotografie 

3. Zápis z jednání AP ze dne 21. 8. 2015, Prezenční listina, fotografie 

4. Zápis ze závěrečného jednání k AP ze dne 4. 9. 2015, Prezenční listina, 

fotografie 

 

 


